PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DO PREFEITO

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-000
gabinete@potim.sp.gov.br secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

LEI Nº 1129/2021 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

EMENTA: “Dispõe sobre a garantia para irmãos ou

dependentes legais em comum, matrícula na mesma

escola, no âmbito municipal de Potim”.

AUTORIA: Vereador Luiz Roberto Thomaz Arneiro Ribeiro

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Potim, Estado de São Paulo,

no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Potim aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte

Lei:

Art. 1º - Autoriza o Poder Público Municipal a implantar na Rede Municipal de Ensino, prioridade

para alunos que tiverem irmãos ou dependentes de representantes legais em comum, matrícula na mesma escola

no âmbito municipal de Potim.

Art. 2º - A prioridade para irmãos estudarem na mesma escola só valerá se as instituições

oferecerem séries e anos correspondentes às idades e aproveitamento escolar compatíveis com os alunos.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.

                                        Prefeitura Municipal de Potim em 19 de novembro de 2021.

                          ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
                                           Prefeita Municipal

Nótula: Texto de lei publicado na Secretaria de Administração em consonância com a Lei Orgânica do Município de Potim, art. 87,
em 19 de novembro de 2021.

Raphaela Caroline Pedroso Abrantes                        Heloisa Helena Leite
     Secretária de Administração                                          Coordenadora de Expediente

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

		2021-11-19T17:29:13-0300
	ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848

		2021-11-19T17:36:00-0300
	HELOISA HELENA LEITE:28093042890

		2021-11-20T17:56:09-0300
	RAPHAELA CAROLINE PEDROSO ABRANTES:33720206858